
 

 

 

 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

čj.: 34445/ENV/15 - 1188/620/15     Praha, dne 18. května 2015 
 

PROTOKOL 
 

o vypořádání připomínek a schválení plánu péče 
NPP U Nového mlýna 
na období 2016 - 2025. 

 
Ministerstvo životního prostředí jako ústřední orgán státní správy ochrany přírody podle  
ustanovení § 79 odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), projednalo v souladu s ustanoveními § 38 odst. 3  
a § 38 odst. 4 zákona návrh plánu péče o Národní přírodní památku U Nového mlýna 
na období 2016 – 2025 předložený ke schválení Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR. 
 
Protože návrh plánu péče o Národní přírodní památku U Nového mlýna vyhovuje po věcné  
i odborné stránce a splňuje požadované náležitosti podle ustanovení § 1 až 2 vyhlášky  
č. 64/2011 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, Ministerstvo životního prostředí jej podle § 38 odst. 4 zákona 
 

s c h v a l u j e. 
 
Tím se plán péče o Národní přírodní památku U Nového mlýna na období 2016 - 2025 stává 
podkladem pro jiné plánovací dokumenty, zejména lesní hospodářské plány a územně 
plánovací dokumentace. Zároveň se tento plán péče stává odborným podkladem  
pro zajišťování péče o Národní přírodní památku U Nového mlýna, zejména pak pro 
povolování a provádění praktických zásahů v něm uvedených, zaměřených na zachování nebo 
zlepšení stavu předmětu ochrany v něm z hlediska jeho ochrany. 
 
Schválený plán péče je podle § 38 odst. 5 zákona a § 6 a § 7 vyhlášky č. 64/2011 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, uložen v ústředním 
seznamu ochrany přírody vedeném Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR (Kaplanova 
1931/1, Praha 4 - Chodov). 
 
 
RNDr. Alena Vopálková 
ředitelka odboru  
zvláštní územní ochrany přírody a krajiny 
 
 
 
Příloha: 
- Vyhodnocení připomínkového řízení k návrhu plánu péče - tabulka 
- Plán péče o NPP U Nového mlýna na období 2016 – 2025 (CD a text) 



 

 

 
2/2 

 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Příloha Protokolu o vypořádání připomínek a schválení plánu péče  
o NPP U Nového mlýna na období 2016 – 2025: 

 
Vyhodnocení připomínkového řízení k návrhu plánu péče  

o NPP U Nového mlýna 
na období 2016 – 2025 

 
 

Návrh plánu péče rozeslán do připomínkového řízení dne: 3. dubna 2015 
Lhůta pro sdělení připomínek: 20 pracovních dnů 
Závěrečný termín pro sdělení připomínek: 30. dubna 2015 

 
 

Připomínkující 
místo 

Obsah připomínky Stanovisko MŽP 

 Bez připomínek  
 
 
 
 
R o z d ě l o v n í k 
 

1. Hlavní město Praha, Mariánské náměstí 2/2, 110 01 Praha 1 (+ příloha CD) 

2. AOPK ČR, RP Střední Čechy, oddělení Správa CHKO Český kras, Karlštejn 35,  
267 18 Karlštejn (+ příloha CD a text) 

3. AOPK ČR, Správa ústředního seznamu ochrany přírody, Ing. Vlastimil Ostrý, 
náměstek ředitele, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 4 - Chodov (+ příloha CD a text) 

4. MŽP – Odbor výkonu státní správy I, Kodaňská 1441/46, 101 00 Praha 10 (+ příloha 
CD) 

5. MŽP OZÚOPK, zde (+ příloha CD a text) 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plán péče 
o Národní přírodní památku 

 U NOVÉHO MLÝNA 

 
na období 

 
 

 

2016 - 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území 
 
1.1 Základní identifikační údaje  
 
evidenční číslo:     745 
kategorie ochrany:     národní přírodní památka 
název území:      U Nového mlýna 
druh právního předpisu,  
kterým bylo území vyhlášeno:   vyhláška 
orgán, který předpis vydal:     Národní výbor hlavního města Prahy 
číslo předpisu:      2/1982   
datum platnosti předpisu:    1. 8. 1982 
datum účinnosti předpisu:     1. 9. 1982 
 
1.2 Údaje o lokalizaci území 
 
kraj:       Hlavní město Praha 
okres:       Hlavní město Praha 
obec s rozšířenou působností:   Hlavní město Praha 
obec s pověřeným obecním úřadem:   Hlavní město Praha 
obec:       Praha 
katastrální území:     Holyně, Hlubočepy 
 
Příloha č. M1:  
Orientační mapa s vyznačením území 
 
1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí 
 
Zvláště chráněné území: 
 
Katastrální území: (728 837, Hlubočepy) 
Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo 
parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

1122  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1189 29022 13435 

1123  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1162 1203 1203 

1780/1  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1189 5876 5876 

1780/2  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1370 139 139 

1780/3  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1370 28 28 

1781/1  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1368 8512 8512 

1781/2  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1370 11356 11356 

1781/3  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1189 17 17 

1781/4  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1189 10 10 



2 
 

Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo 
parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

1781/6  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1189 4 4 

1781/7  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

8891 1441 1441 

1782  trvalý travní porost zemědělský půdní 
fond 

1240 10209 10209 

1783/1  trvalý travní porost zemědělský půdní 
fond 

1240 874 874 

1783/2  trvalý travní porost zemědělský půdní 
fond 

8876 114 114 

1783/3  trvalý travní porost zemědělský půdní 
fond 

8876 65 65 

Celkem  53 283 
 
Katastrální území: (750 573, Holyně) 
Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo 
parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

374/1  ostatní plocha jiná plocha 1359 10024 10024 
374/2  zastavěná plocha a 

nádvoří 
neuvádí se 1359 7 7 

375  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1316 6046 6046 

378/1  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1316 21553 21553 

378/2  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1604 2053 2053 

379/1  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1513 8207 8207 

379/2  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1513 7543 7543 

379/3  lesní pozemek pozemek určený 
k plnění funkcí lesa 

1316 1786 1786 

380  ostatní plocha manipulační plocha 1316 11495 11495 
384/3  ostatní plocha neplodná půda 1359 2667 2667 
384/4  ostatní plocha neplodná půda 1512 757 757 

Celkem  72 138 
 
U pozemku p. č. 1122 v k.ú. Hlubočepy byla výměra stanovena na základě GIS obrazce 
vytvořeného nad katastrální mapou. 
  
Ochranné pásmo není vyhlášené, je jím tedy dle § 37 zákona č. 114/1992 Sb. pás do 
vzdálenosti 50 m od hranice ZCHÚ. 
 
 
Příloha č. M2a,b: 
Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma 
 



3 
 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma  
 

Druh pozemku ZCHÚ  
plocha v ha 

OP 
plocha v ha 

Způsob využití 
pozemku 

ZCHÚ  
plocha v ha 

lesní pozemky 8,9216   

vodní plochy   zamokřená plocha  

rybník nebo nádrž  

vodní tok   

trvalé travní porosty 1,1262   

orná půda   

ostatní zemědělské 
pozemky 

  

ostatní plochy 2,4943  neplodná půda 0,3424 

ostatní způsoby 
využití 

2,1519 

zastavěné 
plochy a nádvoří 

   

plocha celkem  12,5421  

 
Vzniklý rozdíl ve výměře -0,1541 ha oproti výnosu (12,6962 ha) vznikl zpracováním DKM a 
zpřesněním výměr pozemků.   
  
1.5 Překryv území s jinými chráněnými územími 
 
národní park:      ne 
chráněná krajinná oblast:    ne 
jiný typ chráněného území:    Přírodní park Prokopské a Dalejské údolí  
 
Natura 2000 
ptačí oblast:      ne 
evropsky významná lokalita:    ne 
 
1.6 Kategorie IUCN 
 

III. - přírodní památka 
 
1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 
 
1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 
 
Svahy na pravém břehu Dalejského potoka, mezinárodně významné geologické profily 
(mezinárodní parastratotyp pro hranici spodní – střední devon) a naleziště zkamenělin ve 
spodním a středním devonu; společenstva teplomilných skalních stepí a stinných skal s 
výskytem chráněných a ohrožených druhů. 
 
 
 



4 
 

 
1.7.2 Hlavní předmět ochrany ZCHÚ – současný stav 
 
A. ekosystémy  
 

název ekosystému podíl plochy v 
ZCHÚ (%) 

popis ekosystému 

kostřavový trávník svazu Festucion 
valesiacae 

5 kostřavový trávník na mělké půdě 
s dominantní kostřavou žlábkatou a ostřicí 
nízkou 

válečkový trávník asociace Scabioso 
ochroleucae-Brachypodietum pinnati 

5  širokolisté suché trávníky s dominantní 
válečkou prapořitou 

válečko-pěchavové trávníky bílých strání 
asociace Cirsio pannonici-Seslerietum 
caeruleae 

5  válečko-pěchavové trávníky na severním 
svahu nad železnicí 

 
B. útvary neživé přírody  
 

útvar  geologická charakteristika popis útvaru 
Lom Prastav Mezinárodní parastratotyp pro hranici mezi 

spodním a středním devonem z roku 1984. 
Z faunistického obsahu jsou pro stanovení 
hranice nejvýznamnější konodonti.  
Paleontologická lokalita (goniatiti, trilobiti, 
tentakuliti aj.) 

Opuštěný vápencový lom. 
Hranice je dobře odkrytá v čelní 
stěně lomu.  

Starý lom západně od lomu 
Prastav 

Klasická paleontologická lokalita z roku 1931 
v tzv. bílých vrstvách bazální části 
chotečských vápenců. Odtud popsáno 350 
druhů. Typové exempláře lilijic, trilobitů, 
ramenonožců, ostrakodů, tentakulitů, aj.  

Lom je zakonzervován odpadem 
a sutí. Bílé vrstvy nejsou odkryty 
na povrchu. Odborný 
paleontolog. výzkum zde může 
probíhat pouze po odkopání suti. 

Řada malých, již téměř 
zaniklých lůmků 
severovýchodně od lomu 
Prastav 

Chotečské vápence (střední devon, stupeň 
eifel, chotečské souvrství). 

Opuštěné, malé, téměř zaniklé 
lůmky. 

Zářez železniční trati při 
severním okraji východní 
části NPP. 

Zlíchovské vápence (spodní devon, stupeň 
zlíchov, zlíchovské souvrství). 

Zářez vznikl v 70. letech 19. 
století při stavbě železniční trati 
Praha – Rudná – Beroun. 

 
 
1.8 Cíl ochrany 
 
Zajistit nerušenou existenci geologických objektů s umožněním jejich dalšího studia, zajistit 
existenci původních druhů a jejich společenstev. Dlouhodobě a postupně zlepšovat stav těchto 
společenstev (zvláště skalních stepí a dalších teplomilných společenstev), přibližovat druhové 
složení lesů jejich původnímu složení. 



5 
 

 
2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět 
ochrany 
 
2.1 Stručný popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 
 

NPP sestává ze tří částí, oddělených vozovkami místních komunikací. Nejrozlehlejší 
část se nachází východně od osady Nový mlýn, má nepravidelný půdorys protáhlý ve směru 
západ-východ směrem na Klukovice, je dlouhá cca 500 m a široká cca 250 m. Dvě menší 
části jsou na západě NPP blízko železniční zastávky Praha - Holyně. Severnější část je dlouhá 
cca 100 m a široká cca 90 m. Jižní část má nepravidelný půdorys protáhlý ve směru západ-
východ, je dlouhá cca 250 m a široká cca 50 m.  

NPP leží ve výšce od cca 260 do 311 m n. m.  
 
Flóra:  

Z hlediska mapy rekonstruované vegetace (Moravec et al., 1991) jsou v ploše NPP 
přítomny následující jednotky: 

 
 SA Stellario-Alnetum glutinosae (ptačincové olšiny) 
 MCt Melampyro nemorosi-Carpinetum typicum (černýšové 

dubohabřiny) 
 MCp Melampyro nemorosi-Carpinetum primuletosum (černýšové 

dubohabřiny s prvosenkou) 
 AC Aceri-Carpinetum (javorové dubohabřiny) 
 LvQ Lathyro versicoloris-Quercetum pubescentis (maloplošně) 

(šípákové doubravy) 
 Fv skalní společenstva s Festuca+Sesleria (kostřavové a 

pěchavové skalní trávníky) 
 

V současné době je většina plochy pokryta výsadbami lesních dřevin na původních 
pastvinách.  Části svahů, které nebyly narušeny lomy a výsadbou akátu, jsou významnými 
lokalitami společenstev kostřavových trávníků svazu Festucion valesiacae na mělké půdě na 
jižních svazích a válečkových trávníků asociace Scabioso ochroleucae-Brachypodietum 
pinnati na hlubších, minerálně silných půdách. Na severním svahu nad železničním zářezem 
se nacházejí válečko-pěchavové trávníky bílých strání asociace Cirsio pannonici-Seslerietum 
caeruleae s mělkou půdou. 
 
Fauna: 

Z bezobratlých byli v minulosti detailněji studováni měkkýši, z nichž je pro území 
NPP udáváno šest ochranářsky významných druhů. Zcela aktuální inventarizační průzkum 
pavouků uvádí 72 druhů, z toho 18 je považováno za významné. Dále byli a jsou 
systematičtěji sledováni motýli s denní aktivitou. Ti zahrnují největší procento druhů, které 
jsou ve stávajícím červeném seznamu/vyhlášce uvedeny v některé z kategorií ohrožení.   
 
Geologie: 
 Horniny v NPP leží v sz. křídle synklinály v níž probíhá tektonická osa Barrandienu a 
tvoří pruhy ve směru sv. – jz. Vrstvy jsou strmě ukloněny k jihu a jihovýchodu. Na sz. jsou 
starší souvrství a na jv. jsou mladší souvrství. Stratigraficky je zde zastoupen spodní devon 
(zlíchovské vápence, dalejské břidlice a třebotovské vápence) a střední devon (chotečské 



6 
 

vápence). Tektonicky je území rozlámáno do jednotlivých bloků radiálními zlomy z nichž 
nejvýznamnější probíhají v těsné blízkosti Nového mlýna a na východním okraji NPP.  
 Horniny byly v minulosti dobře odkryty v lomech s bohatými paleontologickými 
nálezy a v zářezu železniční trati Praha – Rudná – Beroun. Dnes je valná většina dříve 
významných odkryvů nepřístupná. Zanikly větráním a zasucením, zavezením a zarostly 
bujnou vegetací.  

Z geologického, stratigrafického a paleontologického hlediska je významná celá NPP, 
avšak výchozy vrstev jsou dnes dobře přístupné už jen v opuštěném vápencovém lomu 
Prastav, kde probíhá mezinárodně významná hranice mezi spodním devonem (stupeň dalej, 
dalejsko-třebotovské souvrství, třebotovské vápence) a středním devonem (stupeň eifel, 
chotečské souvrství, chotečské vápence). Tento mezinárodní doplňkový stratotyp (dříve 
parastratotyp) byl vybrán na zasedání Subkomise pro stratigrafii devonu v Binghamtonu 
(USA) v roce 1981 a schválen Mezinárodní stratigrafickou komisí na 27. mezinárodním 
geologickém kongresu v Moskvě v roce 1984. Parastratotyp v lomu Prastav slouží jako 
doplňující profil k základnímu stratotypu vytyčenému u Wetteldorfu v Eifelu (Německo). 
 
Přehled zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů  
 

název druhu aktuální početnost 
nebo vitalita 
populace v ZCHÚ 

stupeň ohrožení 
dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb.* 

stupeň 
ohrožení ** 

popis biotopu druhu, další 
poznámky  

sasanka lesní 
Anemone sylvestris 

dvě stovky O C2b pod výsadbou borovice černé na 
severním svahu  nad železnicí 

bělozářka liliovitá  
Anthericum liliago 

jedna desítka O C3 na skalních výchozech a hranách 
skal 

chrpa chlumní 
Centaurea triumfettii 

jedna desítka O C3 kostřavové a válečkové trávníky 

koniklec luční  
Pulsatilla pratensis  

několik jedinců SO C2b na skalních výchozech a hranách 
skal 

kavyl Ivanův 
Stipa pennata 

asi 150 jedinců  O C3 v kostřavových trávnících 
 

devaterník šedý  
Helianthemum canum 

dosti hojný - C2r v kostřavových trávnících 

jeřáb muk  
Sorbus aria 

jeden jedinec - C2b na skále severoseverovýchodně  
od Nového mlýna 

pampeliška obloučkatá  
Taraxacum arcuatum 

několik jedinců - C1b ve skalních spárách v kostřavovém 
trávníku 

řebříček panonský  
Achillea pannonica 

asi 150 jedinců - C3 v kostřavových trávnících 

mařinka barvířská  
Asperula tinctoria 

tisíc jedinců - C3 ve válečkovém trávníku 

vousatka prstnatá  
Bothriochloa ischaemum 

desítka jedinců  C3 kostřavové trávníky 

zvonek jemný  
Campanula gentilis 

několik trsů - C3 skála na východním okraji lomu 
Prastav 

okrotice bílá  
Cephalanthera 
damasonium 

tisíce rostlin O C4a v lesních výsadbách 

pcháč bělohlavý  
Cirsium eriophorum 

tři desítky jedinců - C3 válečkové trávníky 

plamének přímý  
Clematis recta 

desítky jedinců - C3 válečkový trávník 

třemdava bílá  
Dictamnus albus 

dva jedinci O C3 válečkový trávník 



7 
 

název druhu aktuální početnost 
nebo vitalita 
populace v ZCHÚ 

stupeň ohrožení 
dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb.* 

stupeň 
ohrožení ** 

popis biotopu druhu, další 
poznámky  

oman srstnatý  
Inula hirta 

stovka jedinců - C3 kostřavový trávník 

netřesk výběžkatý  
Jovibarba globifera 

stovka jedinců - C3 vápencové výchozy 

tolice nejmenší  
Medicago minima 

asi 150 jedinců - C3 kostřavové trávníky 

černohlávek velkokvětý  
Prunella grandiflora 

necelá stovka 
jedinců 

- C3 válečkové trávníky 

rýt barvířský 
Reseda luteola 

dva jedinci - C3 válečkový trávník 

sesel fenyklový  
Seseli hippomarathrum 

několik stovek 
jedinců 

- C3 kostřavové i válečkové trávníky 

jeřáb dunajský  
Sorbus danubialis 

několik jedinců - C3 na skalách nad Dalejským potokem 

žluťucha menší  
Thalictrum minus  

pět desítek jedinců - C3 na temeni severního svahu hřebene 
u Holyně  

lněnka lnolistá  
Thesium linophyllon 

tisícovka jedinců - C3 válečkový trávník na jižním svahu  
hřebene u Holyně 

voskovečka 
černotečkovaná 
Camarophyllopsis 
atropuncta 

vzácně - CR v křovinatých porostech svídy, 
jasanu, hlohu a dubu, v mechu, 
všeobecně saprotrof rostoucí 
v opadu v listnatých lesích 

kosmatka borová 
Desmazierella acicola 

vzácně - EN saprotrof rostoucí na zemi na 
odumřelých jehlicích borovice 
černé 

závojenka tmavolupenná 
Entoloma dysthaloides 

vzácně - - v lipových výsadbách 

kržatka ostnitá 
Flammulaster muricatus 

ojediněle - EN saprotrof na odumřelém dřevě 
listnáčů, pod jabloněmi a lipami 

chřapáč rýhonohý 
Helvella costifera 

ojediněle - CR saprotrof, v listnatých i smíšených 
lesích 

vláknice jablečná 
Inocybe fraudans 

vzácně - VU mykorhizní symbiont pod listnáči 

pýchavka loupavá 
Lycoperdon marginatum 

vzácně - EN saprotrof v suchých okrajích lesů, 
pod habry, borovicí a modříny 

řasnatka síromléčná 
Peziza succosa 

vzácně - EN saprotrof rostoucí na humózní půdě 
pod duby a habry 

kuřinec hezký 
Ramariopsis pulchella 

vzácně - CR saprotrof rostoucí v listnatých 
lesích i sadech, zde pod javory a 
habry v opadu na zemi 

zvonkovka žlutavá 
(Tarzetta catinus 

vzácně - VU saprotrof rostoucí na hlinité půdě 
pod habry a borovicí černou 

větvovka teplomilná 
Vuilleminia cystidiata 

vzácně - CR saprotrof rostoucí na suchých 
trčících větvích hlohů 

ovsenka skalní Chondrina 
avenacea 

Nálezy z období 
1941-1995, kdy byl 
druh patrně hojný; 
aktuální početnost 
není známa. 

- EN vápencový hřbet otevřený lomem 
Prastav a paralelní hřbítky a skalní 
stupně směrem na S k Dalejskému 
potoku, vysazena borovice černá 

vřetenatka lesklá 
Bulgarica nitidosa 

Nálezy z období 
1941-1995, kdy byl 
druh patrně hojný; 
aktuální početnost 
není známa. 

- VU vápencový hřbet otevřený lomem 
Prastav a paralelní hřbítky a skalní 
stupně  
směrem na S k Dalejskému potoku, 
vysazena borovice černá 



8 
 

název druhu aktuální početnost 
nebo vitalita 
populace v ZCHÚ 

stupeň ohrožení 
dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb.* 

stupeň 
ohrožení ** 

popis biotopu druhu, další 
poznámky  

trojzubka stepní 
Chondrula tridens 

Nálezy z období 
1941-1995, kdy se 
zde druh zřejmě 
vyskytoval 
jednotlivě; aktuální 
početnost není 
známa. 

- VU vápencový hřbet otevřený lomem 
Prastav a paralelní hřbítky a skalní 
stupně  
směrem na S k Dalejskému potoku, 
vysazena borovice černá 

zrnovka žebernatá Pupilla 
sterrii 

Nálezy z období 
1941-1995, kdy byl 
druh patrně hojný; 
aktuální početnost 
není známa. 

- VU vápencový hřbet otevřený lomem 
Prastav a paralelní hřbítky a skalní 
stupně  
směrem na S k Dalejskému potoku, 
vysazena borovice černá 

žitovka obilná Granaria 
frumentum 

Nálezy z období 
1941-1995, kdy byl 
druh patrně hojný; 
aktuální početnost 
není známa. 

- NT vápencový hřbet otevřený lomem 
Prastav a paralelní hřbítky a skalní 
stupně  
směrem na S k Dalejskému potoku, 
vysazena borovice černá 

páskovka žíhaná Cepaea 
vindobonensis 

Z období 1941-1995 
udáván 1 ex.; 
aktuální početnost 
není známa. 

- NT vápencový hřbet otevřený lomem 
Prastav a paralelní hřbítky a skalní 
stupně  
směrem na S k Dalejskému potoku, 
vysazena borovice černá 

skákavka dvoutečná 
Sitticus penicillatus 

1 ex. v zemní pasti 
(2013) 

- VU Pleš uprostřed lesa Na Zábrkách: 
kostřavový  
trávník na Z orientovaném svahu. 

skákavka listová Pellenes 
nigrociliatus 

1 ex. v zemní pasti 
(2013) 

- VU Pleš uprostřed lesa Na Zábrkách: 
kostřavový trávník na 
Z orientovaném svahu. 

prskavec menší Brachinus 
explodens 

jednotlivě O - lomy a jejich okolí +  
navazující lesík 

zlatohlávek huňatý 
Tropinota hirta 

jednotlivě, místy 
hojněji 

SO EN stepní plochy a skalní  
výchozy 

soumračník čárkovaný 
Hesperia comma 

jednotlivě, postupně 
mizí 

- VU stepní plochy a skalní  
výchozy 

soumračník 
proskurníkový Pyrgus 
carthami 

jednotlivě, postupně 
mizí 

- VU stepní plochy a skalní  
výchozy 

soumračník skořicový 
Spialia sertorius 

jednotlivě, postupně 
mizí 

- VU stepní plochy a skalní  
výchozy 

otakárek fenyklový  
Papilio machaon 

jednotlivě O - rozvolněné plochy stepí a lesostepí, 
úhory, odkryté výchozy  

otakárek ovocný  
Iphiclides podalirius 

jednotlivě O VU rozvolněné plochy stepí a lesostepí, 
úhory, odkryté výchozy a lomové 
plochy 

bělásek hrachorový  
Leptidea sinapis jednotlivě - VU stepní plochy a skalní  

výchozy, řídké lesní porosty 
modrásek rozchodníkový 
Scolitantides orion 

jednotlivě, postupně 
mizí - VU stepi, skalní stepi, odkryté výchozy 

a lomové plochy  
modrásek hnědoskvrnný 
Polyommatus daphnis jednotlivě - VU stepní plochy a skalní  

výchozy 
modrásek bělopásný 
Aricia eumedon jednotlivě - VU louky s porosty kakostu 

ostruháček kapinicový  
Satyrium acaciae 

jednotlivě, místně 
hojněji - VU lesostepi, křovinaté okraje světlých 

lesů 



9 
 

název druhu aktuální početnost 
nebo vitalita 
populace v ZCHÚ 

stupeň ohrožení 
dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb.* 

stupeň 
ohrožení ** 

popis biotopu druhu, další 
poznámky  

ostruháček trnkový 
(Satyrium spini) 

jednotlivě, postupně 
mizí - VU stepní plochy a skalní  

výchozy 
batolec duhový Apatura 
iris jednotlivě O - okraje lesů a vodotečí, lesní cesty 

okáč metlicový 
Hipparchia semele 

poslední známá 
pozorování z r. 
2005, aktuálně 
nezvěstný 

- CR stepi, skalní stepi, odkryté výchozy 
a lomové plochy 

netopýr ušatý  
Plecotus auritus 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem a 
odchytem do sítě 

SO  Loviště, okraje lesů 

netopýr dlouhouchý 
Plecotus austriacus 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem 

SO  Loviště, okraje lesů 

netopýr vodní  
Myotis daubentonii 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem 

SO  Loviště, podél vodotečí 

netopýr rezavý 
Nyctalus noctula 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem 

SO  Loviště, ve vyšších  
výškách  

netopýr večerní Eptesicus 
serotinus 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem 

SO  Loviště, otevřené prostory 

netopýr pestrý Vespertilio 
murinus 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem 

SO DD Loviště, otevřené prostory 

netopýr hvízdavý 
Pipistrellus pipistrellus 

jednotlivě zjištěn 
detektoringem 

SO  Loviště, okraje lesů a  
vodotečí 

 
* Zvláště chráněné druhy (vyhl. 395/1992 Sb.) v kategorii: SO – silně ohrožený, O – ohrožený. 
**Stupeň ohrožení podle červených seznamů: pro bezobratlé (Farkač et al. 2005) a obratlovce (Plesník et al. 
2003): CR - kriticky ohrožený, EN - ohrožený, VU - zranitelný, NT - téměř ohrožený, DD – taxon, o němž jsou 
nedostatečné informace; pro cévnaté rostliny (Grulich 2012): C1 – kriticky ohrožené, C2 – silně ohrožené, C3 – 
ohrožené, C4a – druhy vyžadující další pozornost. 
 
2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti 
v minulosti, současnosti a blízké budoucnosti 
 
a) ochrana přírody 

Geologické fenomény byly objeveny a výrazně morfologicky dotvořeny těžbou 
vápence. Lomové stěny a strmější skalní výchozy jsou již plně stabilizované. Dochází pouze k 
drobnému zasucování postupným větráním výchozů. V posledních třiceti letech a 
nejviditelněji v posledním desetiletí dochází k postupnému zarůstání všech výchozů a sutí 
křovinným porostem, případně stromy, z nichž převažuje trnovník akát. Nejvíce jsou 
zarůstáním postiženy lomy u holyňské železniční zastávky, jejichž stěny a sutě byly koncem 
padesátých let ještě zcela obnažené.  

Území ZCHÚ je jen málo plošně znečištěné. V lomu Prastav je pod zavážkou tvořící 
dno lomu rovněž skládka komunálního odpadu a odpadů z nemocnice, která byla překryta sutí 
v šedesátých letech. 

Od r. 2010 je pozornost věnována pravidelné obnově značení. Byla provedena obnova 
dožilých dřevěných sloupků, pruhového značení, nátěry a zpevnění stojanů a instalace 
informačních tabulí, stručně seznamujících návštěvníky s územím NPP. Byla též započata 
systematická likvidace dlouhodobých skládek.  

Dosavadní management podporující víceméně pouze geologické předměty ochrany 
byl posledních několik sezón výrazněji rozšířen i na další plochy s výskytem cenných zbytků 
teplomilných společenstev bezlesí. 



10 
 

 
b) lesní hospodářství  

Na odlesněných svazích se ustálila teplomilná společenstva skalních stepí a 
pastvinných trávníků s řadou významných teplomilných a xerofytních rostlin. Velká část 
těchto bezlesých svahů byla však počátkem 20. století opětovně zalesněna výsadbami 
nepůvodních dřevin: akátem, borovicí černou, modřínem a místy smrkem. Bylinné patro 
těchto lesíků je kvůli negativnímu vlivu opadu na chemizmus půdy prakticky zničeno. V 
nedávné době byly provedeny výsadby borovice lesní, lípy a částečně i dubu na bývalé 
zemědělské půdě. 
 
c) zemědělské hospodaření  

Území bylo velmi podstatně měněno během osidlování krajiny. Ve středověku či již 
dříve bylo prakticky zcela odlesněno a svahy využívány jako pastviny. Údolní niva byla 
pozměněna úpravami při budování mlýnů (odlesnění, odvodnění, přeložení potoka do 
umělého koryta či náhonu). Dalším zásahem do nivy byla stavba železniční trati v minulém 
století a dále vznik chatových osad. Z těchto příčin nerostou ve sledovaném území prakticky 
žádné druhy potoční olšové jaseniny ani náhradních lučních společenstev. 

Na území NPP se nalézají 4 pozemky trvalých travních porostů (vše k. ú. Hlubočepy): 
p.č. 1782 (10 209 m2), 1783/1 (875 m2), 1783/2 (114 m2) a 1783/3 (65 m2). Poslední tři 
uvedené parcely jsou v současnosti plně pokryté vzrostlými dřevinami a jejich další 
zemědělské využití nepřipadá v úvahu. 

Parcela č. 1782 se nachází při jižní hranici NPP převážně na severně exponovaném 
svahu. Je pokryta degradovaným dlouhodobě neudržovaným travním porostem s převahou 
ovsíku vyvýšeného (Arrhenatherum elatius), místy roste sveřep vzpřímený (Bromus erectus), 
srha laločnatá (Dactylis glomerata), trojštět žlutavý (Trisetum flavescens) a další druhy trav. 
Z bobovitých se hojně vyskytují vičenec ligrus (Onobrychis viciifolia), čičorka pestrá 
(Securigera varia), štírovník růžkatý (Lotus corniculatus), lokálně též jetel pochybný 
(Trifolium dubium) či tolice dětelová (Medicago lupulina).  Bylinné patro doplňují například 
svízel siřišťový (Galium verum), kopretina chocholičnatá (Pyrethrum corymbosum), tolita 
lékařská (Vincetoxicum hirundinaria), pipla osmahlá (Nonea pulla). Na parcele dále 
nalezneme několik vzrostlých dřevin – jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), bříza bělokorá 
(Betula pendula), borovice lesní (Pinus sylvestris), 3 jabloně ze starší výsadby (Malus 
domestica), z keřů zejména slivoň trnka (Prunus spinosa) a svída krvavá (Cornus sanguinea). 
Dále se zde vyskytuje větší počet mladých dřevin z přirozeného náletu – jasan ztepilý 
(Fraxinus excelsior), javor mléč (Acer platanoides), dub (Quercus sp.), svída krvavá, růže 
šípková (Rosa canina). Na parcele se nachází několik malých, bylinnou vegetací a náletem 
dřevin překrytých lůmků, stop po dřívější lokální těžbě kamene. 

Zemědělství v ochranném pásmu NPP: p. č. 1785/48, 1785/1 k.ú. Hlubočepy jsou 
využívány jako orná půda pro pěstování polních plodin (v r. 2014 pšenice ozimá), p. č. 388/2 
k. ú. Holyně je zatravněna a jsou zde sečně pěstovány kulturní trávy. Parcela č. 1784 k. ú. 
Hlubočepy je dlouhodobě ladem ležící orná půda porostlá ovsíkem vyvýšeným a dalšími 
druhy trav s výskytem náletu dřevin.  

 
d) myslivost  

Myslivecké hospodaření není v rozporu se zachováním předmětu ochrany. Vliv zvěře 
v území jak v minulosti, tak v současné době, lze chápat spíše jako pozitivní. Vzhledem 
k předmětu ochrany, kterým nejsou lesní společenstva, je vliv zvěře jako jeden z faktorů 
zabraňující zarůstání geologických profilů.  
 Honitba, tedy pozemek, na kterém je povoleno vykonávat právo myslivosti, je Praha 5 
a Praha Jihozápadní město, CZ1101110001.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Myslivost


11 
 

 
e) rekreace a sport 

Krásné přírodní prostředí v Dalejském a Prokopském údolí slouží již dlouho jako 
rekreační oblast pro Pražany. V roce 1993 zde byl dokonce vyhlášen Přírodní park Prokopské 
a Dalejské údolí o rozloze 652,5 ha  přírodní park byl nově přehlášen v polovině roku 2014. 
Z maloplošných zvláště chráněných území tento přírodní park zahrnuje: Národní přírodní 
památku Požáry, Národní přírodní památku Dalejský profil, Národní přírodní památku U 
Nového mlýna, Přírodní památku Opatřilka - Červený lom, Přírodní rezervaci Prokopské 
údolí a Přírodní památku Ctirad. 

Dalejským údolím, severně od NPP, vede jednokolejná neelektrifikovaná trať číslo 
173 Praha – Rudná – Beroun.  

Východně od NPP prochází modrá turistická stezka vedoucí z Velké Chuchle přes 
Holyni Prokopským údolím do Hlubočep a končí v blízkosti tramvajové zastávky Hlubočepy.  

Hlavní nápor turistů a cykloturistů je však soustředěn na cestu na levém břehu 
Dalejského potoka zcela mimo NPP U Nového mlýna.  

NPP navštěvují nejvíce místní obyvatelé, např. za účelem venčení psů. Zejména jde o 
obyvatele sídliště Barrandov, které se nachází cca 700 m jihovýchodně od NPP.  

Na území NPP se zejména v opuštěných lomech vyskytují ohniště a v souvislosti 
s pobytem u ohně i rozptýlený odpad. 

 Před vstupem do lomu Prastav je navezen štěrkopískový materiál tvořící terénní valy 
a prohlubně. Využívá se pro terénní jízdu kol, snad i motorek. Tento členitý terén znemožňuje 
vjezd automobilů a tím také tvorbu černé skládky v nejcennější zadní části lomu Prastav. 
Navíc nenarušuje předmět ochrany, a proto je zde vítán.  

V lomu Prastav je tedy pouze rozptýlený odpad naházený sem ponejvíce shora, kde 
jsou ohniště. 

V lomu Prastav se v jeho levé, severní části, kde jsou strmě ukloněné vápencové 
desky, provozuje horolezecká činnost. Svědčí o tom horolezecké skoby. Využívání cvičných 
cest nemá negativní vliv na předměty ochrany.  

V lomu Prastav se v roce 2013 natáčel film režiséra Hynka Bočana Piknik, který 
odvysílala Česká televize v roce 2014. 

NPP U Nového mlýna nelze vzhledem k charakteru terénu tvořenému hlavně 
zarostlým, téměř neprostupným územím bez cest a větším opuštěným lomem využívat 
k masové rekreaci a ke sportu.  
 
f) těžba nerostných surovin 

Dalejský potok se zařezává do Dalejského a Prokopského údolí. Tato oblast, kam patří 
také území NPP U Nového mlýna, je tvořena především vápenci mořského původu, které se 
vytvářely ve starších prvohorách, v útvarech siluru a devonu z vápnitých schránek mořských 
bezobratlých živočichů v době, kdy bylo toto území v blízkosti rovníku a vládlo zde tropické 
klima. Takto vzniklé vápence prošly během cca 400 milionů let složitými geologickými 
procesy, během kterých se utvořily do dnešní podoby. 

Vápence byly v Dalejském a v Prokopském údolí využívány od nepaměti. V novodobé 
historii to bylo hlavně ve 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století. V současné době je 
zde řada opuštěných vápencových lomů (např. Mušlovka, Černý lom, U kantýny, Opatřilka, 
Červený lom, Vokounka, Rokle, Prastav, Požár 1 a Požár 2, aj.). 
 V lomech v NPP U Nového mlýna byly těžební činností odkryty geologické, 
stratigrafické a paleontologické fenomény. Téměř všechny již prakticky zanikly. Do dnešní 
doby se dobře zachoval pouze opuštěný vápencový lom Prastav. 
 V současnosti v NPP U Nového mlýna těžba nerostných surovin neprobíhá. Nejsou 
zde evidovány dobývací prostory, chráněná ložisková území, apod.  



12 
 

Nejbližší těžený dobývací prostor Řeporyje (ID 60108) se nachází 2 km západně od 
NPP. V činném lomu „Kamenolom Řeporyje“ těží vápence firma KAMENOLOMY ČR s. r. 
o. (IČO 49452011). Těžené vápence se používají na silniční a inženýrské stavby a jako 
podkladové vrstvy.  

K zaniklým geologickým a paleontologickým lokalitám patří dva chodbové lomy 
východně od železniční zastávky Praha-Holyně. Chodbový lom je druh lomu zaříznutý do 
svahu. Zářez je výrazně delší než širší. Dno lomu je v úrovni terénu. Těžba v těchto 
chodbových lomech byla zahájena v 19. století a probíhala ještě v roce 1933. Těžily se zde 
třebotovské vápence. Dnes jsou tyto lomy zcela zaniklé. Jedním lomem dnes prochází 
asfaltová cesta od zastávky Holyně směrem k obci Holyně. Z druhého lomu se zachoval 
pouze malý výchoz vápenců. 

Větší lom firmy Prastav těžebně navazoval na předchozí dva lomy. Pouze tento lom na 
území NPP má dnes stratigrafický význam a je předmětem ochrany. Těžily se zde především 
svrchní polohy třebotovských vápenců. Lom byl uzavřen ještě před druhou světovou válkou.  

Vytěžený vápenec z chodbových lomů a z lomu Prastav byl zpracováván ve vápence u 
Holyňské zastávky. Kruhová vápenka měla 9 komor. Vápence byly podřadné jakosti a 
vyrábělo se z nich vápno pro stavební účely a na hnojení. V roce 1933 zde pracovalo 6 
zaměstnanců a výroba se pohybovala kolem 300 vagonů měsíčně.  

Severovýchodně od lomu Prastav je řada malých, dnes již zaniklých lůmků. Jde o 
pozůstatek první malotěžby skalních výchozů třebotovských vápenců v 19. století a 
pravděpodobně i dříve pro místní výrobu vápna. Viz dílčí plocha 15 v příloze M5. 
 Těžbu v 19. století nepřímo dokládá Joachim Barrande, když z lokality Holyně 
popisuje řadu zkamenělin, které nebylo možno získat povrchovým sběrem. 

Na území NPP je evidováno opuštěné úložné místo ID ÚM 5773, lom Prastav, 
výsypka, vznik v 19. století, bez přítomnosti škodlivin, rekultivace nebyla provedena, 
vegetační kryt je tvořen přírodním náletem dřevin, objem 8 000 m3,  plocha 2 000 m2, výška 8 
m.  

Na území byl proveden hydrogeologický vrt ID GDO 670217 severně od osady Nový 
mlýn s hloubkou 6 m. 

 
g) jiné způsoby využívání  

NPP tvoří velmi náročný terén, území pokryté zejména dřevinami, jeden opuštěný větší 
lom a malé lůmky, neprostupný terén, absence cest, apod. Jiné způsoby využívání se zde 
proto nepředpokládají. 
 
2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní předpisy 
 

Navazuje na předcházející plán péče: Plán péče o Národní přírodní památku U Nového 
mlýna na období 2006 – 2015 (zpracoval Ing. Karel Matějka, CSc.). 
 
 Územní plán sídelního útvaru hl. m. Prahy byl schválen usnesením Zastupitelstva hl. 
m. Prahy č. 10/05 ze dne 9. 9. 1999. Závazná část územního plánu je stanovena obecně 
závaznou vyhláškou hl. m. Prahy č. 32/1999 Sb. hl. m. Prahy, o závazné části Územního 
plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy, schválenou usnesením č. 1156 Rady Zastupitelstva hl. m. 
Prahy ze dne 26. 10. 1999, s účinností od 1. 1. 2000, aktualizovanou následnými vyhláškami 
hl. m. Prahy a opatřeními obecné povahy.  
 
 Nařízení č. 10/2014 Sb. hl. m. Prahy ze dne 27. 6. 2014 o zřízení přírodních parků na 
území hlavního města Prahy 
 

http://usneseni.praha.eu/ina2010/inagetdocument.aspx?par=093156190198193154177162161131205198193154142142146141145150131198193154144148147141150
http://usneseni.praha.eu/ina2010/inagetdocument.aspx?par=093156190198193154177162161131205198193154142142146141145150131198193154144148147141150
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/uredni_deska_a_oznameni/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_1999-vyhlaska_cislo_32_ze_dne_26_10_1999.html
http://usneseni.praha.eu/ina2010/inagetdocument.aspx?par=167230008016011228251236235205023016011228216216218219221218205016011228219215215221223
http://usneseni.praha.eu/ina2010/inagetdocument.aspx?par=167230008016011228251236235205023016011228216216218219221218205016011228219215215221223


13 
 

 
2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch 
 
Dílčí plochy 1, 2 a 8 

V západní části NPP se nacházejí plochy zarostlé křovinami či pionýrskými druhy 
stromů. Z hlediska ochrany přírody se jedná o bezcennou vegetaci.  

 
Dílčí plochy 3 a 4 

Dva lomy v západním cípu NPP s dřevinami nezarostlým dnem a stěnami.  
 
Dílčí plocha 5 

Na západojihozápadně orientovaném svahu nad Dalejským potokem (bezlesí 
130A101), severoseverovýchodně od Nového mlýna se v úzkém pruhu zachovala nelesní 
vegetace úzkolistého stepního trávníku s ostřicí nízkou svazu Festucion valesiacae, asociace 
Festuco rupicolae-Caricetum humilis. Ze silně ohrožených druhů zde byl zaznamenán 
koniklec Pulsatilla pratensis, devaterník Helianthemum canum a jeřáb Sorbus aria, 
z ohrožených druhů např. sesel Seseli hippomarathrum a kavyl Stipa pennata. Skalní step 
silně zarůstá sveřepem vzpřímeným, trnkou, uplatňuje se zde i akát. 

 
Dílčí plochy 6 a 13 

Na vrcholové planině v centrální části území se nacházejí rozsáhlé stromové výsadby 
bez větší ochranářské hodnoty. Pozoruhodný je pouze výskyt dekorativní orchideje 
Cephalanthera damasonium, která je však známá svojí schopností kolonizovat nové výsadby 
listnatých dřevin.  
 
Dílčí plocha 7 

Na západně orientovaném svahu jihojihovýchodně od Nového mlýna se nachází 
akumulace vápencové suti dosud ne zcela zarostlá křovinami. Vegetace je zde nevyhraněná, 
tvořená především svídou Cornus sanguinea, z druhů z červeného seznamu se zde vyskytuje 
Cotoneaster integerrimus a Thymus praecox, z dalších floristicky zajímavých druhů např. 
Hieracium caespitosum.  

 
Dílčí plocha 9 

Nad záhybem Dalejského potoka nad Novým mlýnem se na vápencovém ostrohu 
uprostřed lesnické výsadby listnatých stromů Na zábrkách zachovala pleš se stepními 
společenstvy (bezlesí A102). Toto bezlesí je patrně botanicky nejcennější lokalitou NPP U 
Nového mlýna. Převažují zde kostřavové trávníky svazu Festucion valesiacae, asociace 
Koelerio macranthae-Stipetum joannis, která je však postupně přerůstána ovsíkem a 
dřevinami, především růží šípkovou a akátem. Na sešlapávané cestě na hřebeni byla nalezena 
kriticky ohrožená pampeliška Taraxacum arcuatum. Vyskytují se zde i silně ohrožené druhy 
Pulsatilla pratensis, Helianthemum canum, a ohrožené druhy Jovibarba globifera, Prunella 
grandiflora, Inula hirta, Stipa pennata, Achillea pannonica, Seseli hippomarathrum a 
Centaurea triumfettii. Na styku s lesní vegetací se uplatňují některé druhy charakteristické pro 
lemová společenstva, konkrétně Filipendula vulgaris, Trifolium alpestre či Inula hirta.  
 
Dílčí plochy 10 a 12 

Na severně orientovaných svazích nad Dalejským potokem se vyskytují válečko-
pěchavové trávníky svazu Cirsio-Brachypodion pinnati, asociace Cirsio pannonici-
Seslerietum caeruleae. Na místech s vyvinutou vrstvou půdy jsou válečkové trávníky 
přerostlé vysazenými borovicemi černými. Díky relativnímu dostatku světla, které se přes 



14 
 

koruny borovic k podrostu dostane, se zde stále udržuje pěkný válečko-pěchavový trávník 
s bohatými populacemi ohrožených druhů. Právě na těchto místech je z celé NPP nejbohatší 
populace silně ohrožené Anemone sylvestris, a ohrožených Asperula tinctoria, Clematis recta, 
Cirsium eriophorum a Prunella grandiflora (bezlesí 130A103).  

Vápencové skalky nejsou přerostlé dřevinnou vegetací a jsou druhově velice bohaté. 
Vyskytuje se zde řada ohrožených druhů včetně Dictamnus albus, Centaurea triumfettii, a 
Sorbus danubialis (severovýchodní okraj porostu A15). 
 
Dílčí plocha 11 

Na severně orientovaných svazích se suťovou půdou nad Dalejským potokem je 
suťový les bez diagnostických druhů bylin, porost je tvořen především ruderálními druhy. Jen 
velice vzácně se vyskytuje Hepatica nobilis či Asarum europaeum. Les patrně vznikl z náletu 
pionýrských dřevin.  
 
Dílčí plocha 14 

Východní část lomu Prastav s dřevinami nezarostlým dnem a stěnami. Pro některé 
ohrožené druhy se osluněné vápencové stěny staly náhradním stanovištěm, např. pro zvonek 
Campanula gentilis či devaterník Helianthemum canum.  

V lomu Prastav se nachází parastratotyp hranice mezi spodním a středním devonem. 
 

Dílčí plocha 15 
Nízký vápencový hřeben táhnoucí se západovýchodním směrem mezi polem severně 

od Holyně a stromovou výsadbou Na Zábrkách leží na pozemku 1782 v k.ú. Hlubočepy. 
Území je členěno několika malými lůmky, na jižním okraji komunikujícím s polem je místy 
deponován odpad zarostlý ruderální vegetací. Převažující vegetací zde byly dříve širokolisté 
xerotermní trávníky svazu Cirsio-Brachypodion pinnati, asociace Scabioso ochroleucae-
Brachypodietum pinnati, které však dnes silně zarůstají ovsíkem a dřevinami. Dodnes se zde 
však udržuje silná populace vzácné lněnky Thesium linophyllon, několik jedinců silně 
ohrožené Anemone sylvestris, a ohrožených Cirsium eriophorum a Prunella grandiflora. Na 
sešlapávaných místech u cesty byla zaznamenána ohrožená Reseda luteola. Na severním úpatí 
hřebínku již zarostlém dřevinami se na malé ploše dosud vyskytuje ohrožené Thalictrum 
minus. Na skalkách poblíž lomu Prastav se vyskytují některé ohrožené druhy skalních stepí, 
konkrétně Helianthemum canum, Anthericum liliago, Medicago minima a Seseli 
hippomarathrum.  
 
Příloha:  
- tabulka „Popis dílčích ploch a objektů” – příloha č. T1 
- porostni_mapa LHO_Praha - – příloha č. M3a 
- porostni_mapa LHC_HlmP – příloha č. M3b 
- mapa dílčích ploch a objektů v soutisku s porostní mapou – příloha č. M3c 
 
2.4.1 Základní údaje o lesích  
 
Přírodní lesní oblast 8 – Křivoklátsko a Český kras (podoblast 8b Český kras) 
Lesní hospodářský celek / 
zařizovací obvod 

LHC Městské lesy hl. m. Praha, 117 201 

Výměra LHC (zařizovacího 
obvodu) v ZCHÚ (ha) 

6,81 

Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2014-31. 12. 2023 
Organizace lesního hospodářství Lesy hlavního města Prahy 



15 
 

 
 
Přírodní lesní oblast 8 – Křivoklátsko a Český kras (podoblast 8b Český kras) 
Lesní hospodářský celek / 
zařizovací obvod 

LHO PRAHA Zbraslav, 117 801 

Výměra LHC (zařizovacího 
obvodu) v ZCHÚ (ha) 

2,11 

Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2014-31. 12. 2023 
Organizace lesního hospodářství Lesy hlavního města Prahy – odborná správa 
 
Přehled výměr a zastoupení souborů lesních typů  
Přírodní lesní oblast: 
Soubor lesních 

typů (SLT) 
Název SLT Přirozená dřevinná skladba SLT * Výměra 

(ha) 
Podíl (%) 

1C suchá habrová doubrava DB7-9, LP1-2,HB+-1, BŘK+ 1,27 14,23 
1X dřínová doubrava DBZ3-5, DBP3-5, LP1, BB1, BŘK, MK, 

HB, keře+ 
1,98 22,19 

2A javorobuková doubrava DB4-5, BK1-2, LP1-2, JV1-2, HB0-1, JL, 
JS, BB, TR 

1,29 14,46 

2C vysýchavá buková doubrava DB6-8, BK+-2, HB+-2, LP+-1, BŘK, BB, 
MK 

2,32 26,01 

2W vápencová buková doubrava DB5-6, BK3, JV1-2, LP+-1, HB+-1, JV, JS, 
BŘK, BB, TŘ 

0,79 8,86 

3J lipová javořina BK3, JV3, LP2, DB1, JD, HB, JS, JL, 
BŘK, MK, TS 

0,97 10,87 

bezlesí - - 0,30 0,36 
Celkem  8,92 100 % 

 
Porovnání přirozené * a současné skladby lesa   
Zkrat-

ka 
Název dřeviny Současné 

zastoupení (ha) 
Současné 

zastoupení (%) 
Přirozené 

zastoupení (ha) 
Přirozené 

zastoupení (%) 
Jehličnany 

BO borovice lesní 1,06 11,88 0,07 0,78 
BOC borovice černá 2,24 25,11   
SM smrk ztepilý 0,40 4,48   
MD modřín evropský 0,36 4,04   
JD jdle bělokorá   0,11 1,20 

Listnáče 
AK trnovník akát 1,22 13,68   

DBZ dub zimní 0,15 1,68 4,20 47,13 
DBP dub pýřitý   0,75 8,43 
DBC dub červený 0,20 2,24   
BK buk lesní 0,02 0,22 0,80 8,95 
JV javory 0,23 2,58 0,56 6,32 
HB habr obecný 0,50 5,61 0,62 7,00 
LP lípa 1,85 20,74 0,85 9,62 
BB javor babyka   0,23 2,54 
JL jilm 0,01 0,11 0,01 0,14 
JS jasan ztepilý 0,38 4,26 0,07 0,78 

BRK jeřáb břek   0,05 0,54 
BR bříza   0,21 2,34 
MK jeřáb muk   0,03 0,31 
TR třešeň   0,02 0,23 
OS osika   0,03 0,33 



16 
 

- bezlesí 0,30 3,36 0,30 3,36 
Celkem 8,92 100 % ----- ----- 
* Přirozená dřevinná skladba použita z OPRL pro PLO 8 
 
2.4.2 Základní údaje o útvarech neživé přírody 
 

Skalní podloží NPP tvoří usazeniny devonského stáří. Nejstarší části vrstevního sledu 
vycházejí v severních částech a nejmladší na jihu. Dvě menší součásti NPP u holyňské 
zastávky jsou tvořeny dalejskými břidlicemi, třebotovskými a chotečskými vápenci svrchní 
části spodního devonu a nejspodnější části středního devonu. Velká východní část NPP je 
navíc tvořena mocnými zlíchovskými vápenci na severu, nadložními dalejskými břidlicemi a 
dále do nadloží stejným vrstevním sledem jako v západních dvou částech NPP.  

Tektonicky je území rozlámáno do jednotlivých bloků radiálními zlomy, z nichž 
nejvýznamnější probíhají v těsné blízkosti Nového mlýna a na východním okraji NPP. Mezi 
velkou východní částí a dvěma menšími západními částmi probíhá nápadný zlom, podle 
kterého je východní blok vyzdvižen oproti západnímu, což se v terénu projevuje posunem 
východní části oproti západní části směrem k jihu. Na zlomu podobného charakteru je NPP 
ukončena na východě. Východní blok je zde pokleslý oproti západnímu, což se v terénu 
projevuje náhlým ukončením západovýchodního nápadného výchozu hraničních vápenců 
mezi spodním a středním devonem a jejich posunem v terénu k severu. 

 
Nejstarší část vrstevního sledu je zastižena v železničním zářezu u Nového mlýna, kde 

vycházejí na povrch šedé mikritické vápence nejvyšší části pražského souvrství.  
Jejich nadloží tvoří nejdříve biodetritické deskovité šedé vápence, které výše 

přecházejí do šedých mikritických vápenců se shluky rohovců a patří ke zlíchovskému 
souvrství (spodní devon, stupeň zlíchov). Vycházejí na povrch jednak v zářezech železniční 
trati probíhající Dalejským údolím podél severního okraje východní části NPP jednak tvoří 
skalní výchozy v její severní třetině, označované dnes jako trať „Na zábrkách“. Viz severní 
pruh dílčích ploch 10, 11 a 12 v příloze M5. 

Dále probíhá územím od východu k západu pruh dalejských břidlic (spodní devon, 
stupeň dalej, dalejsko-třebotovské souvrství), který tvoří mělké údolí východozápadního 
směru mezi lomem Prastav a tratí „Na zábrkách“. Přítomnost dalejských břidlic, které jsou 
méně odolné vůči erozi než vápence v nadloží a podloží, je také důvodem rozšíření 
Dalejského údolí v okolí železniční zastávky Praha-Holyně. Dalejské břidlice vycházejí v 
NPP pouze v zářezu cesty a přímo v cestě, která spojuje Nový mlýn s asfaltovou vozovkou do 
Holyně a vede podél sv. okraje severní menší části NPP přiléhající k železniční trati. Viz sv. 
okraj dílčí plochy 1 v příloze M5. Břidlice jsou zde poměrně pevné, tence vrstevnaté, 
šedozelené a obsahují úlomkovitou faunu. Hranice dalejských břidlic proti podloží i nadloží je 
zakryta pokryvnými útvary. 

Nejvýznamnější součástí devonského vrstevního sledu jsou v NPP vápence dalejsko-
třebotovského a chotečského souvrství.  

Starší, podložní, třebotovské vápence (spodní-střední devon, stupně dalej-eifel, 
dalejsko-třebotovské souvrství) jsou zprvu červenavé, hlíznaté, kalové, ale výše přecházejí do 
lavicovitých, světle šedých hlíznatých vápenců. Vznikaly v klidném hlubším mořském 
prostředí. Celková mocnost třebotovských vápenců se pohybuje kolem 25 m. Svrchních asi 
12-14 metrů světlých vápenců bylo hlavním předmětem těžby v lomech u holyňské zastávky 
a v lomu firmy Prastav. Viz dílčí plochy 1, 2, 3, 4 a 14 v příloze M5. 
 V nadloží třebotovských vápenců se vyskytují vápence chotečské (střední devon, 
stupeň eifel, chotečské souvrství). Jejich vznik ovlivňovaly mořské proudy přinášející drť 
schránek organismů, díky čemuž chotečské vápence obsahují jemnozrnné i hrubozrnné 
polohy.  



17 
 

Navětralé polohy chotečských vápenců, tzv. bílé vrstvy, byly odkryty těžbou v dnes již 
zcela zaniklém chodbovém lomu západně od lomu Prastav u železniční zastávky Praha-
Holyně. Viz dílčí plocha 4 v příloze M5. Z bílých vrstev bylo popsáno ve 30. letech 20. století 
mnoho typových exemplářů lilijic, ramenonožců, ostrakodů, tentakulitů, trilobitů aj. Celkem 
zde bylo nalezeno na 350 druhů zkamenělin. Mimo zvětralé bílé vrstvy se v čerstvém 
materiálu sbírají zkameněliny jen velmi obtížně. Z lomu zde dnes zbyla jen jedna strmá stěna. 
Jinak byl lom zavezen, zasucen a zarostl. Výchozy bílých vrstev na povrch nevystupují. 
Odborný paleontologický výzkum zde může probíhat pouze po odkopání suti a odpadu tak, 
aby se vrstvy s paleontologickým obsahem odkryly.  

Hraniční polohy mezi třebotovskými vápenci a nadložními chotečskými vápenci jsou 
nejlépe odkryté v opuštěném vápencovém lomu Prastav ležícím 400 m zhruba východně od 
železniční zastávky Praha-Holyně. V roce 1984 zde byl potvrzen doplňkový stratotyp hranice 
mezi spodním a středním devonem . viz kapitola 2.1. Hranice je vedena podle prvního 
výskytu mikrozkameněliny konodonta Polygnathus costatus partitus, spadajícího do svrchní 
části třebotovských vápenců. Viz dílčí plocha 14 v příloze M5. 

Roku 1981, zde byl vymezen parastratotyp hranice mezi spodním a středním 
devonem. Hranice probíhala 280 cm pod spodní hranicí chotečských vápenců. Nyní se již 
pojem parastratotyp nepoužívá, takže lom Prastav je veden jako doplňkový stratotyp. Navíc 
nový výzkum konodontové fauny ukázal, že první výskyt vůdčího konodonta Polygnathus 
costatus partitus byl zaznamenán 5 metrů pod hranicí chotečských vápenců. Hranice 
spodní/střední devon tedy byla posunuta z původních 280 cm na 500 cm pod hranicí 
chotečských vápenců. Viz příloha, foto 1. 

Hlavní předností odkrytého sledu v lomu Prastav je, že se zde v týchž vrstvách 
společně nalézají všechny hlavní živočišné skupiny, na nichž je založeno podrobné zonální 
stratigrafické dělení vrstev. Jsou zde hojní tentakuliti Nowakia richteri (nižší polohy 
třebotovských vápenců), Nowakia holynensis (vyšší polohy třebotovských vápenců), Nowakia 
sulcata (chotečské vápence). V lomu Prastav byl zjištěn sled zón mikroskopických konodontů 
(Polygnathus serotinus, Polygnathus costatus patulus, Polygnathus costatus partitus, 
Polygnathus costatus costatus). V profilu se vyskytují též vůdčí goniatiti Anarcestes 
latissimus (nižší polohy třebotovských vápenců), Anarcestes simulans (vyšší polohy 
třebotovských vápenců), Pinacites jugleri a Agoniatites occultus (chotečské vápence). 
Rozpětí výskytu jednotlivých vůdčích druhů zde lze vzájemně srovnávat, a to je klíč 
k vzájemné korelaci biostratigrafických zón založených na různých živočišných skupinách. 
Z těchto důvodů kvalita profilu v lomu Prastav a jeho paleontologický obsah podstatně 
převyšují kvalitu stratotypu vlastního, který byl stanoven v Německu. Lom je zároveň 
významnou paleontologickou lokalitou (goniatiti, trilobiti, tentakuliti aj.) a referenčním 
profilem zonálního dělení podle konodontů, tentakulitů a goniatitů. V NPP je lom Prastav 
jediným dobře zachovaným geologickým profilem. Je třeba ho udržovat. 

Hranice chotečských vápenců vůči nadložnímu srbskému souvrství není na území NPP 
odkryta, stejně jako toto nejmladší devonské souvrství pražské pánve. Nejspodnější části 
srbského souvrství a jejich hranice vůči podloží by mohly být zastiženy jako skalní podklad 
pod sutěmi pouze v nejjižnější části NPP na svazích Holyňské rokle.  

 
2.4.3 Základní údaje o nelesních pozemcích 

 
Za nelesní pozemky jsou považovány plochy, které nemají stromovou vegetaci nebo 

mají alespoň místně výrazně snížené zakmenění. Z pohledu lesního zákona částečně leží na 
lesní půdě, ovšem z pohledu plánu péče je významná přítomnost nelesní vegetace. 

 



18 
 

Území NPP U Nového mlýna je z více než dvou třetin zalesněno, nelesní plochy jsou 
omezeny na skalní výchozy a jejich okolí, lomové jámy a drobné světliny v porostech 
borovice černé. Nejrozsáhlejší nelesní plocha leží na jižním okraji – představuje ji vápencový 
hřbítek pokrytý suchými trávníky a na ně navazující lom Prastav. V západní třetině území 
jsou dva menší vápencové lomy. Nad Dalejským potokem poblíž vlastního Nového mlýna 
jsou skalní výchozy a suťové pole. V severní třetině území jsou světliny v porostech borovice 
černé a drobné skalní výchozy. 

 
Příloha:  
- tabulka „Popis dílčích ploch a objektů” – příloha č. T1 
- mapa dílčích ploch a objektů v soutisku s porostní mapou – příloha č. M3c 
- mapa dílčích ploch a objektů – příloha č. M5 
 
2.5 Zhodnocení výsledků předchozí péče a dosavadních ochranářských zásahů do území 
a závěry pro další postup 
 

V předchozích cca deseti letech docházelo v lomu Prastav k celkové likvidaci 
výmladků a náletů dřevin z mezinárodně významného geologického profilu na ploše 0,1 ha. 
Cílem těchto ochranářských zásahů bylo udržet nezarostlý profil bez vegetace. V budoucnosti 
je třeba v dosavadním způsobu péče pokračovat. 

V posledních třech letech byla v NPP provedena opatření na podporu společenstev 
teplomilných trávníků. Šlo o redukci expanzivní (jasan, šípek, trnka, ptačí zob) a invazní 
(akát, borovice černá, celík kanadský) vegetace. 

Jako nevhodné lze z minulosti hodnotit zejména nepůvodní výsadby a jejich následky 
(další šíření nepůvodních dřevin na ochranářsky cenné plochy) a současnou absenci 
dostatečného extenzivního hospodaření.  

Pro zajištění perspektivy předmětů ochrany (společenstva) je nutné jejich aktuální 
rozsah a podobu dále udržovat, resp. rozšiřovat (zejména vyřezáváním náletových dřevin, 
aktuálně zde hlavně jasan, akát, trnka, šípek), mozaikovitým kosením a odstraňováním 
biomasy, v ideálním případě řízenou pastvou (kozy, ovce). Pastva se jeví jako vhodná 
zejména s ohledem na blízké lokality, kde je tento způsob managementu rovněž žádoucí (NPP 
Dalejský profil, NPP Požáry).  
 
2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize 
 

Kolize se nepředpokládá.  



19 
 

3. Plán zásahů a opatření  
 
3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 
 
3.1.1 Rámcové zásady péče o území nebo zásady jeho jiného využívání 
 
a) péče o lesy 
 
Rámcové směrnice hospodaření v lesních porostech: 
 

Číslo rámcové směrnice Soubory lesních typů výměra 

1 
(1X) 
1 – 2 C 
2A  
(3J) 

6,51 

Cílová druhová skladba dřevin 
1X: DB 30-50,DBP 30-50,LP 10, BB 10, BŘK,MK,HB,keře+ 
1C: DB 70-90, LP10-20,HB +-10,BŘK+ 
2C: DB 60-80,BK +-20,HB +-20, LP +-10, BŘK,BB,MK 
2A: DB 40, BK 25, HB 0 – 20, JV 10 – 25, JL + - 8, LP 5 – 20, BŘK 1 – 2, JD 2 – 5  
3J:  BK 30, JV 30,LP 20,DB 10, JD,HB,JS,JL, BŘK,MK,TS + 
Porostní typy 

BO listnaté dřeviny mimo AK AK 

Základní rozhodnutí 

Kategorie lesa Kategorie lesa Kategorie lesa 
les zvláštního určení  les zvláštního určení les zvláštního určení 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
80-110 

(na 1X fyzický 
věk) 

20-30 
(na 1X 

nepřetržitá) 

140 
(na 1X fyzický 

věk) 

30 – 40 
(na 1X 

nepřetržitá) 

70-f  20 

Meliorační a zpevňující dřeviny  
Výčet dřevin:   BK, DB, LP, HB, JD, BŘK, BB, JV, 
% MZD    90 % MZD   90 % MZD    90 
Hospodářský způsob 

násečný (podrostní) 

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty 

Lesní porosty tvořené dřevinami přirozené dřevinné skladby bez příměsi geograficky nepůvodních dřevin 
Způsob obnovy a obnovní postup 
Náseky do šíře 1 výšky stromu s od 
severu nebo východu (stínění), 
kotlíky do 20 a. Cílové dřeviny 
vnášet v předstihu podsadbou. 

Náseky do šíře 1 výšky stromu s od 
severu nebo východu. Při vyšším 
zastoupení listnáčů (BK, LP, JV, JV, 
HB) clonná seč. Postupně 
uvolňovat nárosty dřevin PDS.  

Náseky do šíře 1 výšky stromu od 
východu (stínění),Likvidace AK 
za použití arboricidů. 

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%) 
SLT Druh dřeviny Komentář ke způsobu použití dřeviny při umělé výsadbě 

  Dle cílové druhové skladby dřevin 
Péče o nálety, nárosty a kultury 
Ochrana proti buřeni ožínáním a ochrana proti okusu repelenty i oplocením. Včasná podpora dřevin cílové druhové 
skladby (např. redukce JS). Důsledné tlumení pařezové, event. kořenové výmladnosti akátu chemicky nebo seříznutím na 
vysoké pařezy 
Výchova porostů  
Probírkou podpora dřevin přirozené dřevinné skladby. Podpora prostorové diferenciace a přírodě blízkého, prosvětleného 
charakteru lesa.  



20 
 

Opatření ochrany lesů 
 

Doporučené technologie 
Šetrné technologie, např přibližování koňmi (železným koněm) dbát na ochranu půdy. 
Poznámka 
5 - 10 % dřevní hmoty ponechat přirozenému rozpadu (pouze dřeviny PDS). Vtroušený AK možno ponechat na dožití. 

 
 

Číslo rámcové směrnice Soubory lesních typů výměra 

2 2W 2,11 ha 

Cílová druhová skladba dřevin 
2W: DB 50-60,BK 30, JV 10-20, LP+-10, HB+-10, JV, JS, BŘK, BB, TŘ + 

Porostní typy 

BO listnaté dřeviny 

Základní rozhodnutí 

Kategorie lesa Kategorie lesa 

les zvláštního určení  les zvláštního určení 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 

80-110 
 

20 140-160 30 – 40 

Meliorační a zpevňující dřeviny  
Výčet dřevin:   DB, BK, HB, LP, JV, JS, JL, JD, TR, BRK, BB 
% MZD    60 % MZD   80 
Hospodářský způsob 

násečný (podrostní) 
Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty 
Lesní porosty tvořené dřevinami přirozené dřevinné skladby bez příměsi geograficky nepůvodních dřevin 
Způsob obnovy a obnovní postup 
Náseky v pruzích o šířce 1 výšky stromů kombinované 
s podrostní obnovou nebo skupinovým výběrem. Postupně 
uvolňovat nárosty dřevin PDS.  

Jednotlivý a skupinovitý výběr na podporu přirozeného 
zmlazení dřevin PDS, maloplošná clonná seč.   

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%) 
SLT Druh dřeviny Komentář ke způsobu použití dřeviny při umělé výsadbě 

  Dle cílové druhové skladby dřevin 

Péče o nálety, nárosty a kultury 
Ochrana proti buřeni ožínáním a ochrana proti okusu repelenty i oplocením. Včasná podpora dřevin cílové druhové 
skladby (např. redukce JS).  
Výchova porostů  
Probírkou podpora dřevin přirozené dřevinné skladby. Podpora prostorové diferenciace a přírodě blízkého, prosvětleného 
charakteru lesa.  
Opatření ochrany lesů 
 

Doporučené technologie 
Šetrné technologie, např přibližování koňmi (železným koněm) dbát na ochranu půdy. 



21 
 

Poznámka 
5 - 10 % dřevní hmoty ponechat přirozenému rozpadu (pouze dřeviny PDS) . Vtroušený AK možno ponechat dožití. 

 
Příloha:  
- porostni_mapa LHC_HlmP – příloha č. M3a 
- porostni_mapa LHO_Praha - – příloha č. M3b 
- mapa dílčích ploch a objektů v soutisku s porostní mapou – příloha č. M3c 
- lesnická mapa typologická – příloha č. M4 
 
b) péče o nelesní pozemky 
 
Rámcová směrnice péče o nelesní plochy 
 
Typ managementu kosení či pastva ovcí a koz 
Vhodný interval každoročně 
Minimální interval alespoň jednou za tři roky 
Prac. nástroj / hosp. zvíře křovinořez/ovce a kozy 
Kalendář pro management do poloviny května / od poloviny srpna 
Upřesňující podmínky vždy vykonávat mozaikovitě, s alespoň třetinou každé dílčí 

plochy bez zásahu 
 
Typ managementu odstraňování náletových dřevin 
Vhodný interval každoročně 
Minimální interval alespoň jednou za dva roky 
Prac. nástroj / hosp. zvíře pila, nůžky, křovinořez, sekera 
Kalendář pro management mimo hlavní vegetační sezónu, tj. pozdní podzim až časné 

jaro 
Upřesňující podmínky odstraněné náletové dřeviny je nutné ošetřovat proti 

zmlazování 
 
Typ managementu vyhrabávání stařiny 
Vhodný interval každoročně 
Minimální interval alespoň jednou za dva roky 
Prac. nástroj / hosp. zvíře hrábě 
Kalendář pro management mimo hlavní vegetační sezónu, tj. pozdní podzim až časné 

jaro 
Upřesňující podmínky získanou biomasu je potřeba transportovat pryč z lokality 

 
Na p. č. 1782 k. ú. Holyně s trvalým travním porostem je doporučeno přepásání 

malými smíšenými stády polygastrických zvířat (ovce, kozy, nevhodnými se jeví skot či 
koně) v závislosti na průběhu vegetace 1 až 3 krát každoročně. V případě, že pastvou koz 
nebudou zlikvidovány náletové dřeviny, provést jejich vyřezání, vzrostlé dřeviny ponechat. 
Jako náhradní méně účinné opatření lze provádět kosení křovinořezem. Parcely č. 1783/1, 
1783/2 a 1783/3 lze ponechat přirozenému vývoji.  



22 
 

 
c) péče o rostliny  

Péče o rostliny spočívá v kosení či pastvě ovcí a koz a vyřezávání dřevin, které jsou 
uvedeny obecně pro nelesní plochy. 

Navíc je třeba likvidovat nepůvodní rostliny: třešeň mahalebku (u zmlazení postřikem 
herbicidu na list a následným výřezem, u statných jedinců kroužkováním a nátěrem řezných 
ran herbicidem), akát (u zmlazení postřikem herbicidu na list a následným výřezem, u 
statných jedinců mimo zapojený les kroužkováním a nátěrem řezných ran herbicidem, u 
statných jedinců v lese nechat dožít v zástinu, kde se nebudou zmlazovat ani přežívat 
semenáčky)  a celík kanadský (postřikem herbicidu).  
 
 
d) péče o živočichy  

Z hlediska bezobratlých jsou vhodné a žádoucí managementové zásahy, které celkově 
podporují teplomilná společenstva bezlesí - vyřezávání náletových dřevin (aktuálně zde 
hlavně jasan, akát, trnka, šípek), mozaikovité kosení a odstraňování biomasy, v ideálním 
případě řízená pastva (kozy, ovce). V tomto smyslu hovoří např. i výstupy aktuálního 
arachnologického průzkumu lokality, v jehož závěru je doporučena údržba ploch s prořídlým 
stepním porostem. Při výše uvedených zásazích je potřeba dbát na celkovou mozaikovitost -  
ponechávat solitérní keře (např. hlohy) a dílčí plochy s porosty nektaronosných nebo 
potenciálních živných rostlin významných druhů (např. vičenec ligrus, úročník bolhoj aj.). Na 
plochách s lesními porosty je potřeba směřovat management k postupné eliminaci 
nepůvodních dřevin (v tomto případě např. v hojné míře dub červený) a podpoře zbytků 
původnějších porostů odpovídajícími způsoby hospodaření.   
 
e) péče o útvary neživé přírody 

NPP U Nového mlýna má mezinárodní význam, neboť v opuštěném vápencovém lomu 
Prastav probíhá mezinárodně významná hranice mezi spodním devonem (stupeň dalej, 
dalejsko-třebotovské souvrství, třebotovské vápence) a středním devonem (stupeň eifel, 
chotečské souvrství, chotečské vápence). Statut mezinárodního doplňkového stratotypu 
vyžaduje trvalé zachování odkryvu umožňující studium a odběr vzorků pro vědecké účely 
komukoliv z České republiky i ze zahraničí. Vzhledem k mezinárodnímu významu 
geologického profilu je nutno zajistit fyzickou přístupnost k mezinárodnímu stratotypu.  

Na významném stratigrafickém profilu, hranici spodní/střední devon v lomu Prastav jsou 
jednotlivé vrstvy tvořící vrstevní sled očíslovány. Údržbu číslování stratigrafických profilů 
mají provádět odborníci, paleontologové z České geologické služby, na základě dohody mezi 
Správou CHKO Český kras a Českou geologickou službou (č.j. 2883/05, resp. 441/264/2005 
z 23. listopadu 2005). To se však bohužel neděje a číslování na vrstvách bledne. Číslování 
vrstev na profilech je třeba průběžně udržovat. 

Zakonzervované paleontologické lokality, zejména starý lom západně od lomu Prastav 
s bílými vrstvami v chotečských vápencích, je třeba chránit před zavezením skládkami či před 
zastavěním. 
 
f) zásady jiných způsobů využívání území 

 
Nenavrhují se.  

 



23 
 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území 
 
a) útvary neživé přírody 

Celková likvidace výmladků a náletů dřevin v lomu Prastav vyřezáním a následným 
chemickým postřikem herbicidem (optimálně Roundup) zejména na mezinárodním stratotypu 
hranice spodní/střední devon, ale i na stěnách a na dně celého lomu. Perioda minimálně 3 
roky. 
 
b) nelesní pozemky 
 

Periodická likvidace (výřez, event. kosení, řízená pastva, ideálně kombinace všeho) 
expanzivní a invazní vegetace a odstraňování biomasy z bezlesých lokalit, zejména v jižní 
části území. Perioda minimálně 2 roky.  
 
3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně návrhu 
zásahů a přehledu činností 
 

Nenavrhují se.  
 
3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu 
 

Vymezení pruhovým značením bylo provedeno v roce 2003, v témže roce byla 
provedena obnova tabulí se státním znakem.  

Od roku 2010 je pozornost věnována pravidelné obnově značení. Byla provedena 
obnova dožilých dřevěných sloupků, pruhového značení, nátěry a zpevnění stojanů.  
 
3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 
 

Při tvorbě LHP vymezit bezlesí v rozsahu dle přílohy tabulky T1 - Popis dílčích ploch 
a objektů 
 
3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností 
 
Navrhované zásahy: 
- Průběžně provádět úklid rozptýleného odpadu. 
 
3.6 Návrhy na vzdělávací využití území 
 

V NPP je nutno zachovat možnost odběru vzorků pro vědecké účely, především 
z odkrytého profilu (stratotypu) v lomu Prastav. Složitější by bylo případné prokopání se sutí 
a odpadem na fosiliferní vrstvy v zakonzervovaných lokalitách, z nichž největší význam má 
starý zarostlý, zasucený, téměř zaniklý lom západně od lomu Prastav, který je klasickou 
paleontologickou lokalitou v tzv. bílých vrstvách. Ty zde byly zkoumány ve 30. letech 20. 
století.  

Správa CHKO Český kras v roce 2011 nainstalovala v NPP informační panely o velikosti 
A3, kde jsou uvedeny základní údaje o území a o ochraně přírody. 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR připravila v roce 2014 projekt návštěvnická 
infrastruktura, v rámci kterého mají být v NPP nainstalovány další informační panely. 
Grafická úprava cedulí má být jednotná pro všechna chráněná území v České republice.  



24 
 

Území je a nadále bude využíváno k odborným geologickým a paleontologickým 
exkurzím.  
 
3.7 Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území 
 

V letech 2011-2014 proběhly na území NPP v rámci implementace soustavy Natura 
2000 inventarizační průzkumy těchto skupin: houby, lišejníky, cévnaté rostliny (druhy a 
vegetace), pavouci, obojživelníci, letouni. Z hlediska bezobratlých není aktuálně potřeba 
zadávat žádný cílený inventarizační průzkum, neboť ochranu celých společenstev lze 
dostatečně podložit deštníkovými druhy. 

Aktuální stav a výskyt deštníkových druhů (např. denní motýli) je vhodné sledovat 
pravidelným monitoringem. 

 Dobrovolné aktivity specialistů na málo prozkoumané skupiny v rámci NPP (např. 
ploštice, dvoukřídlí, blanokřídlí atd.) jsou jakožto příspěvek k dalšímu poznání lokality 
vítány.  
 Geologický inventarizační průzkum provedl v NPP v roce 1991 RNDr. Jiří Kříž, CSc. 
Geologické vrstvy s biostratigrafickým obsahem jsou zde pochopitelně stále stejné, avšak od 
doby vyhlášení dnešního doplňkového stratotypu (tehdy parastratotypu) v lomu Prastav došlo 
díky moderním paleontologickým výzkumným metodám ke zpřesnění hranice mezi spodním 
a středním devonem. Profil v lomu Prastav tedy musí i nadále sloužit k vědeckým účelům.  
 Totéž platí i pro zaniklý chodbový lom západně od lomu Prastav. Zde jsou zakryty 
zvětralé bílé vrstvy v chotečských vápencích. V případě potřeby bude třeba tyto vrstvy, 
naposledy zkoumané ve 30. letech 20. století, znovu odkrýt a zpracovat je na základě 
dnešních poznatků. 
 
 
 



25 
 

4. Závěrečné údaje 
 
4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 
jednotlivých zásahů (druhů prací)  
 
Druh zásahu (práce) a odhad množství (např. 
plochy)  
  

Orientační 
náklady za rok 
(Kč) 

Orientační 
náklady za období 
platnosti plánu 
péče (Kč) 

Opakované zásahy 
Celková likvidace výmladků a náletů dřevin v lomu Prastav 
vyřezáním a následným chemickým postřikem herbicidem. 
Perioda min. 3 roky. Rozloha 0,1 ha.  
Viz plocha 14 v příloze M5. 

5 000 50 000 

Periodická likvidace (výřez, event. kosení, řízená pastva, 
ideálně kombinace všeho) expanzivní a invazní vegetace + 
odstraňování biomasy z bezlesých lokalit, zejména v jižní 
části území; perioda min. 2 roky.  
Rozloha 0,5 ha. Viz plocha 15 v příloze M5. 

50 000 500 000 

Údržba pruhového značení (perioda 10 let) 2 000 2 000 
Údržba značení 10 ks NPP (perioda 5 let) 2 000 4 000 
Údržba informačních tabulí (perioda 5 let) 2 000 4 000 
Úklid odpadků a likvidace ohnišť (dle potřeby) 5 000 50 000 
Obnova číslování geologických vrstev na profilu v lomu 
Prastav, zřejmě pracovníky České geologické služby (bez 
finančních nároků). Dle potřeby.  

0 0 

Opakované zásahy celkem (Kč)   
N á k l a d y  c e l k e m  (Kč) 66 000 Kč 610 000 Kč 
 
 
4.2 Použité podklady a zdroje informací 
 
Berkyová, S. (2009): Lower-Middle Devonian (upper Emsian-Eifelian, serotinus-kockelianus  

zones) conodont faunas from the Prague Basin, the Czech Republic. Bulletin of  
Geosciences 84(4), 667–686 (10 figures). Czech Geological Survey, Prague. ISSN 
1214-1119. Manuscript received June 10, 2009; accepted in revised form November 
20, 2009, published online December 18, 2009; issued December 31, 2009. 

Bína J., Demek J. (2012): Z nížin do hor, geomorfologické jednotky České republiky.-  
 Academia, 343 str., Praha. 
Farkač J., Král D. & Škorpík M. [eds], 2005: Červený seznam ohrožených druhů České 

republiky. Bezobratlí. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, 760 pp. 
Grulich V. (2012): Red List of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia 

84: 631–645. 
Cháb J. a kol. (1988): Vysvětlivky k základní geologické mapě ČSSR 1:25 000, 12-421  
 Praha-jih. – Ústřední ústav geologický, 120 str., Praha. 
Chlupáč I., Lukeš P., Zikmundová J. (1979): The Lower/Middle Devonian boundary beds in 

the Barrandian area, Czechoslovakia. – Geologica et Paleont., 13, 125-156. Marburg. 
Chlupáč I. (1982): Preliminary submission for Lower/Middle Devonian boundary stratotype 

in the Barrandian area. – Cour. Forsch. Inst. Senckenberg, 55, 85-96, Frankfurt a. M. 
Chlupáč I. (1982): Mezinárodní parastratotyp hranice mezi spodním a středním devonem na 



26 
 

československém území. – Věstník ÚÚG, 57, 5, 316-318. Praha. 
Chlupáč I. (1985): Comments on the Lowe-Middle Devonian boundary. – Cour. Forsch. Inst. 

Senckenberg, 75, 389-400, Frankfurt a. M. 
Chlupáč I. a kol. (1992): Paleozoikum Barrandienu (kambrium-devon).- Vydavatelství  
 Českého geologického ústavu, 292 str., Praha. 
Chlupáč I. (1999): Vycházky za geologickou minulostí Prahy a okolí.- Academia, 279 str.,  
 Praha. 
Kolektiv autorů (1990): Základní geologická mapa ČSSR, 1:25 000, list 12-421 Praha-jih.-  
 Ústřední ústav geologický, Praha. 
Kubíková J. (1985): Inventarizační průzkum chráněných přírodních výtvorů v Dalejském 

údolí (Dalejský profil, Opatřilka –Červený lom, U Nového mlýna).- Ms., Praha, dep. 
AOPK ČR. 

Kubíková J. (2004): Vegetace a květena chráněných území v Dalejském údolí. Natura 
Pragensis, 15: 51-76. 

Kubíková J., Ložek V., Špryňar P. a kol., 2005: Praha. In: Mackovčin P. & Sedláček M. (eds): 
Chráněná území ČR, svazek XII. AOPK ČR a EkoCentrum Brno, Praha, 304 str.  

Kříž J. (1991): Inventarizační průzkum CHPV  U Nového mlýna – geologie. – Ms., Praha, 
dep. AOPK ČR 

Kříž J. (1999): Geologické památky Prahy.- Český geologický ústav, 278 str., Praha. 
Moravec J., Neuhäusl R. (1991): Přirozená vegetace území hlavního města Prahy a její 

rekonstrukční mapa. - Academia, Praha. 
Řezáč M. (2013): Botanická inventarizace národní přírodní památky U Nového mlýna. Msc., 

dep. SCHKO Český kras, Karlštejn. 27 pp. 
Řezáč M. & Strnad V., 2013: Pavouci (Araneae) národní přírodní památky U Nového mlýna 

v Praze – inventarizace z roku 2013. Msc., dep. SCHKO Český kras, Karlštejn, 24 pp. 
Ústřední seznam ochrany přírody - Rezervační kniha NPP U Nového mlýna. 
Vodrážková S., Frýda J., Suttner T. J., Koptíková L., Tonarová P. (2013): Environmental 

changes close to the Lower–Middle Devonian boundary; the Basal Choteč Event in the  
Prague Basin (Czech Republic).- Facies, International Journal of Paleontology, 
Sedimentology and Geology, ISSN 0172-9179, Volume 59, Number 2, 425-449 pp. 

Ziegler W, Klapper G. (1985): Stages of the Devonian System. - Episodes, 8, 2, 104-109.  
 
Internet: 
Geologické lokality, databáze České geologické služby [online]. [Cit. 2014-06-03].  
Dostupné z: http://lokality.geology.cz/223 
 
AOPK ČR, 2014: Nálezová databáze ochrany přírody. [on-line databáze; portal.nature.cz]. 
[cit. 2014-06-03] 
 
Heřman P., 2011; 2013: Terénní pozorování 2011, 2013. NPP U Nového mlýna. (Ex: AOPK 
ČR, 2014. Nálezová databáze ochrany přírody). [on-line databáze; portal.nature.cz]. [cit. 
2014-06-03] 
 
Ložek V., 1995: Měkkýši chráněného území NPP U Nového mlýna. (Ex: AOPK ČR, 2014. 
Nálezová databáze ochrany přírody). [on-line databáze; portal.nature.cz]. [cit. 2014-06-03] 
 
Veselý P., 2001: Střevlíkovití brouci Prahy (Coleoptera - Carabidae). (Ex: AOPK ČR, 2014. 
Nálezová databáze ochrany přírody). [on-line databáze; portal.nature.cz]. [cit. 2014-06-03] 
 
Opuštěná úložná místa [online]. [Cit. 2014-06-04].  

http://lokality.geology.cz/223


27 
 

Dostupné z: http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=5 
 
 
4.3 Seznam používaných zkratek 
 
ex. – exemplář (exempláře) 
LHP – lesní hospodářský plán 
LHC - lesní hospodářský celek 
LHO - lesní hospodářské osnovy 
JPRL – jednotka prostorového rozdělení lesa 
RS – rámcové směrnice (kap. 3.1.1.) 
Zkratky dřevin použity podle přílohy č.4 vyhl. 84/1996 Sb. 
dřeviny PDS – dřeviny přirozenné dřevinné skladby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

5. Obsah  
 
1. Základní údaje o zvláště chráněném území 1 
1.1 Základní identifikační údaje  1 
1.2 Údaje o lokalizaci území  1 
1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí  1 
1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma  3 
1.5 Překryv území s jinými chráněnými územími  3 
1.6 Kategorie IUCN  3 
1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 3 
1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu  3 
1.7.2 Hlavní předmět ochrany ZCHÚ – současný stav 4 
1.8 Cíl ochrany 4 
2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět ochrany 5 
2.1 Stručný popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 5 
2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské  
      činnosti v minulosti, současnosti a blízké budoucnosti 9 

a) ochrana přírody 9 
b) lesní hospodářství 10 
c) zemědělské hospodaření  10 
d) myslivost 10 
e) rekreace a sport 11 
f) těžba nerostných surovin 11 
g) jiné způsoby využívání 12 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní předpisy 12 
2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch 13 
2.4.1 Základní údaje o lesích 14 
2.4.2 Základní údaje o útvarech neživé přírody 16 
2.4.3 Základní údaje o nelesních pozemcích 17 
2.5 Zhodnocení výsledků předchozí péče a dosavadních ochranářských zásahů  
      do území a závěry pro další postup 18 
2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize 18 
3. Plán zásahů a opatření 19 
3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 19 
3.1.1 Rámcové zásady péče o území nebo zásady jeho jiného využívání 19 

a) péče o lesy 19 
b) péče o nelesní pozemky 21 
c) péče o rostliny  22 
d) péče o živočichy 22  
e) péče o útvary neživé přírody 22 
f) zásady jiných způsobů využívání území 22 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území 23 
a) útvary neživé přírody 23 
b) nelesní pozemky 23 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma 
včetně návrhu zásahů a přehledu činností 23 

3.3. Zaměření a vyznačení území v terénu 23 
3.4. Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 23 
3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností 23 
3.6. Návrhy na vzdělávací využití území 23 



29 
 

3.7.Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území 24 
4. Závěrečné údaje 25 
4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody  

podle jednotlivých zásahů (druhů prací) 25 
4.2 Použité podklady a zdroje informací 25 
4.3 Seznam používaných zkratek 27 
5. Obsah 28 
6. Seznam příloh 30 
 
 



30 
 

6. Seznam příloh 
 
 
Protokol o způsobu vypořádání připomínek, kterým se zároveň plán péče schvaluje 
 
 
Tabulky:  Tabulka T1 - Popis dílčích ploch a objektů  
 
 
Mapy:  Příloha M1 - Orientační mapa s vyznačením území  

Příloha M2a - Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ  
a jeho ochranného pásma (část 1) 

Příloha M2b - Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ  
a jeho ochranného pásma (část 2) 

Příloha M3a - Lesnická porostní mapa LHP Praha 
Příloha M3b - Lesnická porostní mapa LHO Praha 
Příloha M3c - Mapa dílčích ploch a objektů v soutisku s porostní mapou LHP 

Praha  
Příloha M4 - Lesnická mapa typologická  
Příloha M5 - Mapa dílčích ploch a objektů 
Foto 1 - Lom Prastav. Červená linie označuje hranici mezi spodním a středním 
devonem, bílá linie hranici mezi třebotovskými vápenci (vlevo) a chotečskými 
vápenci (vpravo). Foto: Stanislava Vodrážková. 
 
 
 

 
 



31 
 

Tabulka T1: Popis dílčích ploch a objektů       
 

označení 
plochy nebo 

objektu 

název JPRL výměra 
(ha) 

stručný popis charakteru plochy nebo objektu 
a dlouhodobý cíl péče 

doporučený zásah naléhavost termín 
provedení 

interval 
provádění 

1 dílčí plocha 1 129C2 0,55 Porost s převahou AK, BO, JS. Vtroušená BR, 
SM. 

Hospodařit dle RS. 
Redukce AK, podpora dřevin PDS 

3 - - 

2 dílčí plocha 2 - 0,83 Plocha zarostlá křovinami či pionýrskými druhy 
stromů v západní části NPP. Z hlediska ochrany 
přírody se jedná o bezcennou vegetaci.  
Cíl péče: 

Bez zásahu. - - - 

3 dílčí plocha 3 129C101 0,06 Lom v západním cípu NPP s dřevinami 
nezarostlým dnem a stěnami.  
Cíl péče: Udržet stávající rozsah bezlesí. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. Při tvorbě 
LHP zachovat vymezené bezlesí. 

2 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

4 dílčí plocha 4 - 0,17 Lom v západním cípu NPP s dřevinami 
nezarostlým dnem a stěnami.  
Cíl péče: Udržet stávající rozsah bezlesí. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Mozaikovité kosení, odstraňování 
stařiny. Potenciálně vhodné i pro 
řízenou pastvu. 

2 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

5 dílčí plocha 5 130A101 0,05 Západojižně orientovaný svah s nelesní vegetací 
úzkolistého suchého trávníku. 
Cíl péče: Alespoň udržet stávající podobu 
lokality. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. Při tvorbě 
LHP zachovat vymezené bezlesí. 

1 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

6 dílčí plocha 6 130A14 část, 
130A3 část 

0,34 Porosty BOC s vtr. AK. 
 

Hospodařit dle RS. Při obnově 
porostů používat k zalesnění 
dřeviny PDS. 

3   

7 dílčí plocha 7 - 0,08 Západně orientovaný svah s akumulací 
vápencové suti, dosud ne zcela zarostlé 
křovinami. 
Cíl péče: Udržet, optimálně rozšířit stávající 
rozsah bezlesí. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. 

2 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

8 dílčí plocha 8 130A6, 
130A11, 
130A13 část, 
130A14, 
130A8 část, 
130A901 část 

2,39 Lesní porosty s významným podílem BOC a AK Hospodařit dle RS. Při obnově 
porostů používat k zalesnění 
dřeviny PDS.  

3 - - 



32 
 

označení 
plochy nebo 

objektu 

název JPRL výměra 
(ha) 

stručný popis charakteru plochy nebo objektu 
a dlouhodobý cíl péče 

doporučený zásah naléhavost termín 
provedení 

interval 
provádění 

9 dílčí plocha 9 130A102 0,12 Vápencový ostroh uprostřed lesnické výsadby, 
zachovalá pleš se stepními společenstvy; 
botanicky patrně nejcennější lokalita NPP.  
Cíl péče: Alespoň udržet stávající podobu 
lokality. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. Potenciálně 
vhodné i pro řízenou pastvu. Při 
tvorbě LHP zachovat vymezené 
bezlesí. 

1 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

10 dílčí plocha 
10 

130A103 1,13 Severně orientovaný svah nad Dalejským 
potokem, válečko-pěchavový trávník a porost 
borovic černých. 
Cíl péče: minimálně udržet stávající charakter. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. Při tvorbě 
LHP zachovat vymezené bezlesí. 

1-2 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

11 dílčí plocha 
11 

130A2 část, 
130A4 část, 
130A15 část 

1,92 Lesní porosty s významným podílem BOC a SM Hospodařit dle RS. Při obnově 
porostů používat k zal. dřeviny PDS 

3   

12 dílčí plocha 
12 

130A4 část, 
130A15 část 

0,29 Severně orientovaný svah nad Dalejským 
potokem, válečko-pěchavový trávník a porost 
borovic černých. 
Cíl péče: minimálně udržet stávající charakter. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. Při tvorbě 
LHP vymezit bezlesí. 

1-2 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

13 dílčí plocha 
13 

130A7,630Aa5, 
630Bb5 

3,18 Lesní porosty LP, HB s vtroušenou BOC a DBC. Hospodařit dle RS. Při výchově 
odstraňovat geograficky nepůvodní 
dřeviny. 

3 - - 

14 dílčí plocha 
14 

130A901 část 0,23 Východní část lomu Prastav s dřevinami 
nezarostlým dnem a stěnami. 
Cíl péče: Alespoň udržet stávající podobu 
lokality. 

Odstraňování náletových dřevin a 
ošetřování proti zmlazování. 
Odstraňování stařiny. Při tvorbě 
LHP zachovat vymezené bezlesí. 

1 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

15 dílčí plocha 
15 

- 1,15 Vápencový hřeben členěný několika malými 
lůmky.  
Cíl péče: Alespoň udržet stávající podobu 
lokality. 

Mozaikovité kosení, odstraňování 
náletových dřevin a ošetřování proti 
zmlazování. Odstraňování stařiny. 
Řízená pastva. 

1 Dle rámcových 
směrnic v kap. 
3.1.1b). 

1x ročně 

Hospodaření v jednotlivých dílčích plochách bude vycházet ze zásad pro jednotlivé SLT stanovených v RS v kap. 3.1.1 

 
Naléhavost: 

1. stupeň - zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování předmětu ochrany), 
2. stupeň - zásah vhodný, 
3. stupeň - zásah odložitelný.  













8 13

11

2

1

15

10

6

4

12

9

14
7

3

5

Pøíloha  M3c
NPP U Nového mlýna
mapa dílèích ploch
v soutisku s porostní mapou

100 0 100 200 Meters



2A8
1C9

3J6
2A9

2A9

2W22C8

1X0

1X2
1X2

1C4

1C8

Pøíloha  M4
NPP U Nového mlýna
typologická mapa dle OPRL

hranice NPP U Nového mlýna

1C4
1C8
1C9
1X0
1X2
2A8
2A9
2C8
2V3
2W2
3J6
neklasifikováno

Lesní typ

Mapový podklad: ortofoto © GEODIS 2011
100 0 100 200 Meters






